
 تأثیر  منفی انسداد دارایی ها 
بر روابط با کشورهای همسایه

لاینحل ماندن پرونده  پول های مسدود 
شده ایران در قطر، در صورتی است که 
مطابق اطلاعات غیررسمی، ده ها میلیارد 
دلار از اموال و دارایی های ایران تحت 
تأثیر نظام ظالمانه تحریم های آمریکا در 
کشورهای مختلف بلوکه شده و ایران به 
دلیل تحریم های آمریکا بر بخش های بانکی 
و انرژی خود نتوانسته است این دارایی ها 
را در بانک های خارجی که عمدتاً از طریق 
صادرات نفت و گاز حاصل شده به دست 
آورد. حتی تلاش هایی که برای دسترسی به 
این پول ها از طریق معاملات پایاپای یا برای 
خرید کالاهای بشردوستانه و دارویی که از 
تحریم های ایالات متحده مستثنی هستند، 

عمدتاً با شکست مواجه شده است.
مشکلات ناشی از عدم دسترسی ایران به 
دارایی های خود علاوه بر موانع مربوط به 
بلوکه شدن غیرقانونی ناشی از رویکرد ضد 
ایرانی آمریکا، عمدتاً مربوط به تحریم های 
ثانویه است.  هرچند ایران بارها به اشکال 
مختلف تلاش کرده با دور زدن تحریم ها 
مشکلات را برطرف کند، اما واقعیت امر این 
است که عدم همکاری شبکه بانکی جهانی 
با سیستم بانکی ایران به اقتصاد کشورمان 

آسیب وارد کرد. 
تلاش های دولت و دستگاه دیپلماسی 
کشور برای توسعه و تقویت روابط ایران با 
همسایگان در شرایطی انجام می شود که 
سیستم شبکه ای اقتصاد جهان چه در 
موضوع زنجیره تأمین و چه در چهارچوب 
همکاری های مالی بین بانکی، ملاحظات 
جدی را در نظام تصمیم گیری کشورها 
به منظور انعقاد قراردادهای همکاری و 
سرمایه گذاری بلندمدت شکل داده است. 
به عبارت دیگر یکی از ابزارهای تعمیق 
روابط از عرصه فرهنگی به روابط راهبردی، 
امکان تبادلات مالی و بین بانکی آسان و 

ریسک پایین سرمایه گذاری است. 
آن هم درشرایطی که رشد اقتصادی 8 
درصدی برای ایران به  عنوان یکی از 
مهم ترین اهداف برنامه هفتم پیشرفت به 
دولت ابلاغ شده و دستیابی به 5 درصد از 
این رشد 8 درصدی بر عهده بخش تولید 
است. حصول این امر نیز تا حد قابل 
توجهی منوط به امکان آسان دستیابی 
به منابع ارزی ناشی از صادرات برای 
توسعه و تقویت تولید و همچنین ترغیب 
سرمایه گذاران خارجی به اجرای طرح های 

مشترک است.

 »ایران« ماجرای 7 میلیارد دلار مسدود شده 
در کره جنوبی را بررسی می کند

ماجرای آزادسازی 6 میلیارد دلار بلوکه  شده 
ایران در کره جنوبی به ماجرایی ناتمام 
تبدیل شده است که می توان از آن به  
عنوان دارایی مجدد بلوکه  شده، این بار در 

قطر یاد کرد. 
در پی مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا در 
دولت سیزدهم، واشنگتن مجوز آزادسازی 
6 میلیارد دلار پول های بلوکه  شده ایران 
در کره جنوبی را در ازای آزادسازی 5 شهروند 
آمریکایی صادر کرد تا تحت نظارت آمریکا 
و در کشور قطر برای مصارف بشردوستانه 
مصرف شود، اما با وجود تعدد خبرها در 
دولت سیزدهم مبنی بر دسترسی ایران 
به این منابع آزاد شده، مصاحبه اخیر 
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در 
گفت و گو با الجزیره که گفت »آزادسازی 
پول های بلوکه شده ایران می تواند یکی از 

گام های اولیه آمریکا باشد«، آشکار کرد که 
ایران هنوز امکانی برای بهره برداری از این 

پول پیدا نکرده است.
اگرچه عراقچی در گفت و گوی خود صراحتاً 
صحبتی از دارایی های بلوکه شده ایران 
در قطر نکرد اما سرنوشت نامعلوم 7 
میلیارد دلار پول ایران که بعد از مدت ها از 
کره جنوبی به قطر منتقل شده و بهره برداری 
از آن در وضعیت نامعلومی به سر می برد، 
موضوعی است که در جامعه ایران بیش از 
دیگر موارد از جمله بلوکه شدن دارایی های 
ایران در ژاپن، لوکزامبورگ و حتی عراق مورد 
توجه قرار گرفته و در حال تبدیل شدن به 

یک دغدغه فکری عمومی است.
هرچند بنا به گزارشی که بانک مرکزی در 
20 مهرماه 1402 منتشر کرد، این بخش از 
دارایی ها به 6 میلیارد دلار تقلیل یافته است 
چه اینکه محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، 
نخست وزیر قطر هم یک روز بعد با اعلام 
اینکه »دوحه متعهد به اجرای توافق میان 
ایران و آمریکا در زمینه 6 میلیارد دلار از وجوه 
آزاد شده ایران است«، بر گزارش بانک 

مرکزی ایران صحه گذاشته است. 
این کاهش یک میلیارد دلاری دارایی ایران 

ناشی از افت ارزش پول کره جنوبی »وون« 
بود که در ابتدا معادل 7 میلیارد دلار آمریکا در 

بانک کره جنوبی سپرده شده بود.
خبر آزادسازی دارایی های ایران از کره جنوبی 
در مرداد پارسال منتشر شد و یک ماه بعد 
رسانه ها اعلام کردند منابع ارزی ایران در 
کره جنوبی پس از انتقال به حسابی در 
سوئیس و تبدیل شدن به یورو، به حساب 
متعلق به بانک مرکزی در قطر واریز می شود 
تا برای خرید کالاهای غیرتحریمی مورد 
استفاده قرار گیرد. مهرماه امسال مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری کشورمان بعد 
ازبازگشت از سفر یک روزه به قطر، درباره 
آخرین وضعیت دارایی های ایران در قطر 
گفت:»رئیس کل بانک مرکزی در مورد 6 
میلیارد دلاری که ما درباره اش مشکلاتی 
داریم با همتای خود و امیر قطر گفت وگو 
کردند و به تفاهمات خوبی رسیدیم.« از 
آن زمان تاکنون خبر دقیقی در ارتباط با 
سرنوشت این دارایی ها منتشر نشده و 
عمده گمانه زنی ها حول این موضوع است 
که قطر در انتظار چراغ سبز آمریکا برای 
دسترسی دادن به ایران برای برخورداری از 

این منابع است.
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اخیراً در صفحه شخصی تان به موضوع پول های 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی اشاره کردید. 
سرنوشت دارایی های بلوکه شده ایران بعد از 

انتقال از کره جنوبی به کجا رسیده است؟
مبلغ 7 میلیارد دلار دارایی  های کشورمان تحت تأثیر 
نظام ظالمانه تحریم های آمریکا در کره جنوبی بلوکه 
شده بود و بعد از رایزنی های مکرر، این دارایی با 
کاهش یک میلیارد دلاری در اثر کاهش ارزش واحد 
پول کره جنوبی »وون«، در تابستان سال گذشته به 
قطر منتقل شد. به هر حال نظام بین الملل برپایه 
قدرت کشورها بنیان شده و طبیعتاً در طبقه بندی این 
نظام، کشورهایی مثل قطر و دیگر کشورهای منطقه در 
برابر آمریکا قدرت چانه زنی خیلی کمتری نسبت به 

کشورهایی مانند چین دارند. 
ضمن اینکه سیستم مالی قطر و کشورهای منطقه ما 
برپایه سوئیفت است و عدم دسترسی ایران به سوئیفت 
بزرگ ترین مشکل در مسیر انتقال پول است. قطر 
شاید یک بازیگر موازنه گر در منطقه و تا حدی همسو 
با سیاست های ما باشد اما امکان چانه زنی کمتری در 

برابر آمریکا دارد.

بنابراین با این نگاه، دلایل تأکید بر انتخاب قطر 
به عنوان سازوکار جابه جایی این پول چه بود؟

ببینید، این بحث بیشتر از آنکه سیاسی باشد، فنی 
است. به هرحال ریسک تصمیم گیری در شرایط تحریمی 
بالاتر است. نکته اصلی اینجاست که شاید برخی در 
مورد چشم انداز تحولات جهانی و روابط بین الملل، 
امیدوارانه به آمریکا و اتفاقاتی که در آن مقطع در منطقه 
افتاده بود، اعتماد کرده بودند و گمان نمی کردند که 
چراغ سبز آمریکا برای انتقال پول از کره جنوبی به قطر 
در نهایت با خباثت آمریکا و اهمال قطر مواجه شود و 

سرمایه کشور در این وضعیت گرفتار شود.

با فرض اینکه ایران تصمیم می گرفت این پول 
از کانال چین به ایران منتقل شود، آیا آمریکا 
همراهی می کرد؟ آیا آمریکا این اجازه را به کره 

جنوبی می داد؟

در هر صورت می توانست یکی از شروط ما برای توافق 
باشد. دریافت این پول  در هر صورت  براساس یک 
توافق انجام شده است و ما می توانستیم آن را شرط 

خودمان قرار دهیم.

ایده شما برای انتقال پول به چین چه بود؟
خب بنا بود که پول آزاد شده برای تأمین کالاهای 
ضروری در کشور مصرف شود یا اینکه در نهایت این 
پول در رابطه با تأمین کالا مورد استفاده واقع می شد. 
وقتی بالغ بر 70 درصد مبادلات تجاری ایران با چین 
رقم می خورد، بهترین گزینه این بود که این پول به 

چین منتقل می شد.

و شما این ایده را با دولت درمیان گذاشتید؟  
بله، به هرحال من الان کارمند وزارت خارجه هستم و 
در آن مقطع هم که سفیر ایران در چین بودم، خیلی 

جدی درباره این موضوع تلاش کردیم. 
حتی ما با چشم انداز جهانی ارزش یوآن این پیشنهاد 
را نیز مطرح کردیم که پول های بلوکه شده از »وون« 
به یوان به اصطلاح چنج شود تا حداقل ارزش پول 

. شود حفظ 

به نظرتان اگر این پول به چین منتقل می شد 
سرنوشتی مشابه با وضعیت فعلی پیدا نمی کرد؟
خیر، مطمئناً شرایط فرق می کرد. این را براساس 4 
دهه تجربه کار در عرصه دیپلماسی و 5 سال انجام 
مأموریت به عنوان سفیر ایران در چین مطرح می کنم. 
حدود یک دهه است که کشور درگیر تحریم بانکی 
است اما در این مدت مراودات تجاری ایران و چین به 
بیش از 20 میلیارد دلار رسیده است. حتماً برای تبادل 
این حجم از تراکنش مالی سازوکار بانکی و سیستماتیک 
تعریف شده است. ضمن اینکه نباید این را هم از نظر 
دور داشت که قدرت چانه زنی چین در برابر آمریکا 
قابل مقایسه با اقدامات کشورهای منطقه ما نیست. 
چرا که در آنجا شما درباره تقابل قدرت های بزرگ 
صحبت می کنید و طبیعی است که چین در این زمینه 

قدرت بیشتری دارد.

 روایت سفیر پیشین ایران در چین 
درباره سرنوشت 6 میلیارد دلار پول مسدود شده در گفت وگو با »ایران«

اشتباه محاسباتی درباره انتقال اموال به قطر

گفت و گو

محمدکشاورززاده، سفیر پیشین ایران در چین در گفت وگویی کوتاه با »ایران« درباره 
سرنوشت نامعلوم این تفاهم ناکام گفته است. او معتقد است اگر این پول به 

جای قطر به چین منتقل می شد، شرایط برای بهره برداری از آن مهیاتر بود.
هرچند ایران 

بارها به اشکال 
مختلف تلاش 

کرده با دور 
زدن تحریم ها 

مشکلات را 
برطرف کند، اما 
واقعیت امر این 

است که عدم 
همکاری شبکه 

بانکی جهانی با 
سیستم بانکی 

ایران به اقتصاد 
کشورمان آسیب 

وارد کرده است


